
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,   03-05-2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ         Αριθ. πρωτ:  4249/41503 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς:  Greenfarm Χημικά Α.Ε. 

TELEFAX: 210 92 12 090   Μεσογείων 467 & Γούναρη 40 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   153 43 - Αγία Παρασκευή  

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.576 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) MYSTIC 25 EC (δρ. ουσία: tebuconazole), ως προς τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τα εικονογράμματα 

κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες »   

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού.  

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την 

επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”, όπως 

τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1221/2015 της 24ης Ιουλίου 2015 (τεύχος L 197/25.7.15 της 

επίσημης εφημερίδας της ΕΕ) με σκοπό την προσαρμογή του στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τις με αριθ. πρωτ. 13523/146698/30.12.16 και 4249/41503/11.04.17 σχετικές αιτήσεις της εταιρείας 

GREENFARM ΧΗΜΙΚΑ ΑΕ. 

6. Το με αριθ. ΕΜΠ 193/14.2.17 έγγραφο του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

7. Τη με αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ        
 

A. Τροποποιούμε την με αριθ. 60.576 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

MYSTIC 25 EC (δραστική ουσία: tebuconazole), που χορηγήθηκε με την αριθ. 9124/99651/17.12.16 

(Α.Δ.Α.: 6Β1Ρ4653ΠΓ-ΒΘΖ) Απόφασή μας, ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την 

τελική διάθεση στην αγορά, τα εικονογράμματα κινδύνουκαι τις δηλώσεις επικινδυνότητας και 

προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες. Οι παράγραφοι 1.4 (α) και (β), 9, 10, 11 και 12 της με αριθ. 

9124/99651/17.12.16 (Α.Δ.Α.: 6Β1Ρ4653ΠΓ-ΒΘΖ) Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως ακολούθως: 
 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ4ΧΨ4653ΠΓ-Ο77



 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: Greenfarm Χημικά Α.Ε. 

Μεσογείων 467 & Γούναρη 40, 153 43, Αγία Παρασκευή 

Τηλ: 210 6990932, Fax : 210 6990862 

E-mail : info@gr.nufarm.com 
 

με υπεύθυνο επικοινωνίας την εταιρεία: 

Κ&Ν Ευθυμιάδη ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., ΤΘ: 48, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Κ. 57022 

Τηλ.: 2310568771, Fax: 2310798423 

E-mail : l.vellis@efthymiadis.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά  
Κ&Ν Ευθυμιάδη ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., ΤΘ: 48, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Κ. 57022 

Τηλ.: 2310568771, Fax: 2310798423 
 

 

9.  Σήμανση 

σκευάσματος: 
  

Κίνδυνος 

 
10. Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 
Η226 Υγρό και ατμοί εύφλεκτα 

Η315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

Η318 Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη 
  Η317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
  H361d Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο 
  H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  

 
11.  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P102     Μακριά από παιδιά. 

P405     Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270     Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P201     Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P210     Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/φλόγες/θερμές επιφάνειες. Μην καπνίζετε.  

P233     Να διατηρείται ο περιέκτης ερμητικά κλειστός.  

P240     Γείωση / ισοδυναμική σύνδεση του περιέκτη και του εξοπλισμού δέκτη.  

P241     Λάβετε προστατευτικά μέτρα έναντι ηλεκτροστατικών εκκενώσεων.  

P242     Να χρησιμοποιούνται μόνο εργαλεία που δεν παράγουν σπινθήρες.  

P243     Να λαμβάνονται μέτρα προφύλαξης κατά των ηλεκτροστατικών εκκενώσεων.  

P264     Πλύντε σχολαστικά τα χέρια μετά το χειρισμό.  

P273  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  
P280     Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / μέσα ατομικής  

             προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

Να φοράτε γάντια και συσκευή προστασίας ματιών προσώπου κατά την ανάμιξη / 

φόρτωση του προϊόντος, γάντια, ολόσωμη φόρμα και κατάλληλες μπότες κατά τη 

διάρκεια χειρισμού του προϊόντος. 

P370+P378   Σε περίπτωση πυρκαγιάς: Ο παραγωγός / προμηθευτής καθορίζει τα κατάλληλα 

μέσα. – εφόσον το νερό αυξάνει τον κίνδυνο.  

P403+P235   Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο. Διατηρείται δροσερό.  

P391     Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501     Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σε εγκεκριμένη μονάδα διάθεσης αποβλήτων. 

SP1 Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Μην πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω 

του συστήματος αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

Spe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήνετε μιαν αψέκαστη ζώνη 

προστασίας από τα επιφανειακά ύδατα: 10 μέτρων για τις καλλιέργειες της 

ελαιοκράμβης και του αμπελιού και 15 μέτρων για τις καλλιέργειες μηλοειδών και 

πυρηνοκάρπων ή 10 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια περιορισμού της 

διασποράς 50% . 

mailto:info@gr.nufarm.com
ΑΔΑ: Ψ4ΧΨ4653ΠΓ-Ο77



 

 

SPe3 Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους να αφήνετε μιαν αψέκαστη ζώνη 

προστασίας από μη γεωργική γη:  

 5 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια περιορισμού της διασποράς 50% στην 

καλλιέργεια της ελαιοκράμβης,  

 5 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια περιορισμού της διασποράς 50%  ή 10 

μέτρων  στην καλλιέργεια του  αμπελιού, 

 10 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια περιορισμού της διασποράς 50% ή 15 

μέτρων για καλλιέργειες πυρηνόκαρπων. 

SPe3 Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους να αφήνετε μία αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 10 μέτρων για καλλιέργειες μηλοειδών και πυρηνόκαρπων από μη 

γεωργική γη. 
  

EUH401 Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 
12  Πρώτες 

βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P308+P313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε 

γιατρό 

P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με 

νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

Κρατήστε τα μάτια ανοιχτά όσο ξεπλένετε. Εφόσον ο ερεθισμός δεν υποχωρεί συμβουλευτείτε 

ιατρό. 

P303+P361+P353: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): 

Αφαιρέστε αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό / στο ντους.  

P302+352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και 

νερό. 

P333+313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα, συμβουλευτείτε 

/ επισκεφθείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινήστε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Πλύνετε το στόμα με νερό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Σε 

περίπτωση κατάποσης αναζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε το δοχείο ή την 

ετικέτα. 

Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793 777 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 9124/99651/17.12.16 (ΑΔΑ: 6Β1Ρ4653ΠΓ-ΒΘΖ) Απόφασή μας. 
 

 

 

                    Ο Προϊστάμενος  

της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

 

                      Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ  
 

ΑΔΑ: Ψ4ΧΨ4653ΠΓ-Ο77


		2017-05-03T12:05:03+0300
	Athens




